
 

1 

 

Determina Dirigenziale n°    247    del  10/05/2024     

 
 

 

 

                                                                      

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

 E DELLA MOBILITÀ’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

Ufficio Regionale del Genio Civile  

Servizio di Palermo 

                     geniocivile.pa@certmail.regione.sicilia.it 

                  geniocivilepa@regione.sicilia.it 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento Servizio postale per gli anni 2024,2025,2026 - Uffici del Genio 

Civile di  Palermo Via Ugo Antonio Amico, 19  

Decisione a contrarre  - D.Lgs. 36/2023) - Rettifica 

 

  

L’INGEGNERE CAPO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO D.D.G. n. 1201 del 01/08/2023, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Giuseppe Trippiedi l’incarico di dirigente 

responsabile preposto all’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Palermo; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190, “Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTA la Determina dirigenziale n. 195 del 15.04.2024, con la quale è stato nominato RUP 

Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione il Geom. Salvatore 

Tesauro, Funzionario Direttivo in atto consegnatario dell’Ufficio del Genio Civile di 

Palermo; 

VISTA la nota prot. 13785 del 01/02/202 dell’Area 4 con la quale il Dirigente dell’Area ha 

autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Palermo - Via Ugo Antonio Amico n. 19, la 

spesa per il servizio postale per il prossimo triennio per un importo complessivo di euro 

9.000,00 IVA inclusa, di cui euro  3.000,00 per l'esercizio finanziario 2024,  euro  

3.000,00 per l'esercizio finanziario 2025, euro  3.000,00 per l'esercizio finanziario 2026 

a gravare sul Capitolo 280507; 

CONSIDERATO che  si rende necessario, procedere all’affidamento del Servizio postale per il 

suddetto triennio per gli Uffici del Genio Civile siti in Palermo Via Ugo Antonio 

Amico, 19, il cui contratto è scaduto il 31.12.2023; 

mailto:geniocivile.pa@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilepa@regione.sicilia.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

2 

CONSIDERATO che, a supporto dell’ordinato e razionale svolgimento delle attività 

istituzionali e coerentemente con l’attuale organizzazione degli uffici dell’Ente, sussiste 

l’esigenza di fruire di un servizio postale continuativo; 

PRESO ATTO pertanto della necessità di assicurare la continuità del servizio postale per le 

annualità 2024, 2025 e 2026; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023, Art. 151. (Settore dei servizi postali) il quale prevede che le 

disposizioni del codice si applicano alle attività relative alla prestazione “servizi 

postali”; 

TENUTO CONTO che per l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (AGCOM), in Italia 

il servizio postale universale è affidato a Poste Italiane fino al 31/12/2026; 

VALUTATA l’entità del servizio svolto nei precedenti periodi di affidamento, che si è  

configurato nelle seguenti prestazioni: 

- Pick Up mail: ritiro della corrispondenza in uscita dall’ente; 

- Posta Easy Basic: affrancatura della posta in uscita ed invio ai destinatari della stessa; 

VALUTATO che il valore massimo nel triennio per la copertura dei servizi postali sopra  

descritti  possa comunque essere verosimilmente stimato, in complessivi novemila Euro  

(€ 9.000,00); 

DATO ATTO che il valore della fornitura di cui sopra è considerevolmente inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, per cui l’appalto non rappresenta un interesse transfrontaliero, ai 

sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023) e che è possibile procedere mediante 

un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n.36/2023 ed operare in deroga al 

principio di rotazione, così come disposto all’art. 49, comma 6 del sopraccitato D.Lgs  

n. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la determina Dirigenziale n. 207 del 22/04/2024 per l’avvio delle procedure di 

affidamento; 

DATO ATTO ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

Oggetto del contratto: 

- servizi di Easy Basic, Pick Up e Consegna a domicilio; 

- Decorrenza contratto: dal 27.05.2024 al 31.12.2026; 

- Importo massimo per il triennio Euro 9.000,00 IVA inclusa, di cui euro  3.000,00 per 

l'esercizio finanziario 2024,  euro  3.000,00 per l'esercizio finanziario 2025, euro  

3.000,00 per l'esercizio finanziario 2026 a gravare sul Capitolo 280507; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato  qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del  23 luglio 2014; 

DATO ATTO: 

 dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso 

parte al provvedimento, ai sensi dell’art.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse; 

 che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 



 

3 

 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs n. 

33/2013); 

ATTESA pertanto la necessità di provvedere in merito al fine di garantire la continuità dei 

servizi postali in essere; 

VALUTATO pertanto che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di urgenza, 

speditezza ed economicità procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla 

peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la 

negoziazione diretta con un unico operatore mediante MEPA; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate ed a rettifica della 

Determinazione Dirigenziale n. 207/2024 per mero refuso di stampa relativo 

all’indicazione riportata nell’oggetto ed alla decorrenza del contratto  

 

 

ART. 1) 1. di dare avvio alle procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 48, comma 1 

del D.Lgs. n.36/2023 a Poste Italiane S.p.A. per l’effettuazione del servizio globale di 

gestione della corrispondenza mediante i servizi Pick Up Mail, Posta Basic Easy Basic 

alle condizioni generali di contratto degli Uffici del Genio Civile di Palermo Via Ugo 

Antonio Amico, 19 - con decorrenza dal 15/04/2024 al 31/12/2026 -  alla Società “Poste 

Italiane S.p.A. - Mercato Imprese e Pubblica Amministrazione Commerciale - Vendita 

TOP PAL” per un importo massimo  di € 9.000,00 IVA inclusa di cui euro  3.000,00 per 

l'esercizio finanziario 2024,  euro  3.000,00 per l'esercizio finanziario 2025, euro  

3.000,00 per l'esercizio finanziario 2026 a gravare sul Capitolo 280507;. 

ART. 2) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 

D.Lgs. n. 36/2023, nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

ART. 3) La presente determina sarà pubblicata sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 sul sito 

istituzionale del D.R.T. – Ufficio del Genio Civile di Palermo sotto la voce 

“Determine”. 

 

                                                               L’ INGEGNERE CAPO 

        (Ing. Giuseppe Trippiedi)                                                                                               


		2024-05-10T13:27:28+0200
	GIUSEPPE TRIPPIEDI




